
1 
 

Příloha č. 2 (dopisu č. j. 15421/ENV/16) 

 
Návrh základních údajů 

Programu výzkumu a vývoje Ministerstva životního prostředí na léta 
2018 až 2024  

pro střednědobý výhled SR VaVaI 2017 - 2019 

podle § 5a odst. 5 zákona č. 130/2002 Sb. 

 

a) Název programu 

Program výzkumu a vývoje Ministerstva životního prostředí na léta 2018 až 2024 

 

b) Zaměření a cíle programu 

Zaměření Programu výzkumu a vývoje Ministerstva životního prostředí na léta 2018 

až 2024 vychází z Národních priorit orientovaného výzkumu experimentálního vývoje 

a inovací, které byly schváleny usnesením vlády ze dne 19. července 2012 č. 552. 

Pro výzkum a vývoj v oblasti ochrany životního prostředí vznikla celá jedna 

priorita  priorita č. 3: „Prostředí pro kvalitní život“. Priorita č. 3 v sobě zahrnuje široké 

spektrum aktivit především z oblasti životního prostředí. Celkem je tato priorita 

rozdělena do pěti dalších oblastí - Přírodní zdroje, Globální změny, Udržitelný rozvoj 

krajiny a lidských sídel, Environmentální technologie a ekoinovace 

a Environmentálně příznivá společnost. Těchto 5 oblastí priority č. 3 Prostředí pro 

kvalitní život zároveň určuje hlavní zaměření Programu. Zaměření programu dále 

reflektuje Národní politiku výzkumu, vývoje a inovací České republiky na léta 

2016  2020 s výhledem do roku 2025 (NP VaVaI 2016), schválenou usnesením 

vlády ČR č. 135 ze dne 17. února 2016. Program bude též naplňovat potřeby 

v oblasti resortního výzkumu MŽP definované v NP VaVaI 2016 a v Koncepci 

výzkumu a vývoje Ministerstva životního prostředí na léta 2016 až 2025 (Koncepce) 

(viz příloha č. 6 NP VaVaI 2016 a příloha č. 3 Koncepce). 

 

Hlavním cílem Programu výzkumu a vývoje MŽP na léta 2018 až 2024 je zajistit 

rozvoj výzkumu a vývoje v oblasti životního prostředí, jakožto znalostní základny, 

která výrazně přispěje k zajištění zdravého a kvalitního životního prostředí v České 

republice a k efektivnímu využívání jejích zdrojů, minimalizuje negativní dopady 

lidské činnosti na životní prostředí, včetně dopadů přesahujících hranice státu, 

a přispěje tak ke zlepšování kvality života v Evropě i celosvětově. Dílčí cíle programu 

realizujícího Koncepci jsou v ní podrobně popsány (viz část 5 Koncepce). 

 

c) Doba trvání programu 

Program se navrhuje jako sedmiletý - tzn. s dobou trvání od roku 2018 až 2024. 

U jednotlivých projektů se předpokládá doba řešení 3 až 5 let. 

 



2 
 

d) Celkové výdaje na uskutečnění programu v jednotlivých letech, z toho 

výdaje z veřejných prostředků s uvedením výdajů státního rozpočtu, a návrh 

míry podpory 

Celkové výdaje na uskutečnění programu se předpokládají ve výši 1 948 100 tis. Kč, 

z toho výdaje z veřejných prostředků (kryté z výdajů státního rozpočtu na výzkum, 

vývoj a inovace) ve výši 1 753 290 tis. Kč. Výše výdajů je odůvodněna v Koncepci 

výzkumu a vývoje Ministerstva životního prostředí na léta 2016 až 2025, v části 

9. Zabezpečení realizace Koncepce (převod 44 % výdajů schválených vládou na 

podprogramy životního prostředí z rozpočtové kapitoly TA ČR tak, aby celkové 

výdaje SR VaVaI zůstaly nezměněny). 

 

Výdaje na program v tis. Kč 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 celkem 

Výdaje  

celkem 

278 

300 

278 

300 

278 

300 

278 

300 

278 

300 

278 

300 

278 

300 

1 948 100 

Výdaje  

SR VaVaI 

250 

470 

250 

470 

250 

470 

250 

470 

250 

470 

250 

470 

250 

470 

1 753 290 

 

Míra podpory 

Návrh míry, resp. intenzity podpory za program jako celek, je 90 %. U jednotlivých 

projektů se při stanovení intenzity podpory bude postupovat podle nařízení Komise 

(EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu s články 107 a 108 

Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem - General 

Block Exemption Regulation (GBER) a Sdělení Komise: Rámec pro státní podporu 

výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01). V případě účasti podniků na projektech 

jsou podmínky stanoveny přímo v článku 25, odst. 5 a 6 GBER, v případě 

výzkumných organizací je maximální intenzita podpory až 100%. Výše míry, resp. 

intenzity podpory je navržena vzhledem k zaměření Koncepce a programu, který ji 

bude realizovat primárně na netechnologicky zaměřené projekty, řešící 

ekoenvironmentální problematiku ochrany a tvorby životního prostředí v působnosti 

MŽP, kde účast podniků na projektech bude spíše výjimečná. Naproti tomu primárně 

technologicky zaměřené projekty s průměrnou intenzitou podpory 60 %, kde je účast 

podniků nutná a potřebná, zůstávají v kompetenci TA ČR (viz kap. 9 Koncepce). 

Navrhovaný program MŽP a jeho zadávací dokumentace budou obsahovat 

podmínku posuzování zaměření projektů tak, aby nemohlo dojít k duplicitnímu 

financování. 


